
 
 

 
 

              COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE I 

 
 
DETERMINAZIONE n. 50 del 16 Aprile 2015  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   266 

 Del 17 aprile 2015  

 
 OGGETTO: Progetto “Hell in the Cave” Finanziamento legge regionale n 6/2004. 

Consuntivo anno 2011. Integrazione.  
 

Premesso che: 
Il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un vasto complesso ipogeo, denominato 

“Grotte di Castellana”; 
la gestione del patrimonio carsico, nonché dei beni e dei servizi necessari alla stessa gestione, 

è stata affidata con gli atti di convenzione, stipulati in data 7.12.1999, rep. n. 2110, e del 17 dicembre 
2009 rep. n. 2828, alla società Grotte di Castellana s.r.l. di cui il Comune di Castellana Grotte è socio 
unico; 

ai sensi della L.R. n. 23 del 23.10.1996, la città di Castellana Grotte risulta inserita in un ambito 
territoriale “turisticamente rilevante”, quindi, ricco di risorse turistiche che è necessario promuovere 
con mezzi e strutture operative qualitativamente significative; 

il progetto è finanziato con fondi FESR; 
il progetto ha ottenuto un notevolissimo riscontro di pubblico, di ricaduta economica e di im-

magine su tutto il territorio circostante; 
 è stata inoltrata istanza di finanziamento alla Regione Puglia in data 30 maggio 2011 con 

protocollo dell’Ente n. 9626  con ulteriori fondi residui eventualmente disponibili ai sensi della legge 
regionale n. 6/2004; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 20/10/2011 e con Determinazione del II 
Servizio n. 167 del 23/12/2011 questo Ente ha cofinanziato lo spettacolo per l’anno 2011 con un 
contributo pari a € 25.000,00 in favore della Parte Artistica Società PromoApulia s.r.l. sul capitolo di 
bilancio 767/01, codice SIOPE 1583 epigrafato “Spettacolo Hell in the Cave Cofinanziamento Comu-
nale anno 2011”; 

 
la documentazione pervenuta oltre i termini alla Regione Puglia, Area Politiche per la promo-

zione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, Servizio Cultura e Spettacolo Ufficio Spettacolo dal Vivo 
è giustificata dalla carenza di personale come da nota del 15 giugno 2012  protocollo 11130 ;  

la documentazione inviata oltre i termini del 22 giugno 2012  prot. 11606 alla Regione Puglia, 
Area Politiche per la promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, Servizio Cultura e Spettacolo 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Ufficio Spettacolo dal Vivo è da considerarsi irrilevante in quanto imputata erroneamente in capo alla 
Parte Artistica; 

la Parte Artistica è stata finanziata dal Soggetto Proponente a titolo di cofinanziamento (vedi 
G.C. n. 174/2011 e Determinazione del II Servizio n. 167/2011) nell’ambito della voce di entrata Ri-
sorse Proprie, mentre i costi vivi per realizzare lo spettacolo sono stati sostenuti dalla Società Grotte 
di Castellana in base alla convenzione rep. n. 2828 del 17 dicembre 2009; 

alla luce delle modificazioni citate sopra intervenute, risulta necessario ed opportuno appro-
vare la presente integrazione al piano finanziario 2011 a consuntivo, in relazione al Progetto “Hell in 
the Cave”; 

stabilito di inviare la presente determinazione e relativa documentazione integrativa, alla Re-
gione Puglia, Area Politiche per la promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, Servizio Cultura 
e Spettacolo Ufficio Spettacolo dal Vivo, la nuova documentazione relativa alle attività svolte come 
da piano finanziario approvato col presente atto; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il piano finanziario a consuntivo anno 2011 integrativo, allegato alla presente 
determinazione; 
2) di inviare la presente determinazione e relativa documentazione, inerente il piano finanziario a 
consuntivo 2011, ad integrazione della precedente inviata alla Regione Puglia, Area Politiche per la 
promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, Servizio Cultura e Spettacolo Ufficio Spettacolo 
dal Vivo; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 Il Responsabile del Settore I 

Il Segretario Generale 
f.to Dr. Gerardo Gallicchio 

__________________________ 
 

 
 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.597 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 17 aprile 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
revisione 13.1 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
 

 
Allegato alla Determinazione n. 50   del   16-04-2015 
BILANCIO PREVENTIVO E CONSUNTIVO DELL’ATTIVITA’ ANNO 2011 
USCITE         (prev)                 (cons) 
PAGHE E COMPENSI NETTI al PERSONALE ARTISTICO €  12.000,00 €0,00
PAGHE E COMPENSI NETTI al PERSONALE TECNICO €    8.000,00 € 10.374,30
COMPENSI NETTI ai COLLABORATORI €    5.000,00 €0,00
 
1) TOTALE PAGHE E COMPENSI NETTI € 25.000,00

 
€ 10.374,30

 
RITENUTE FISCALI (IRPEF) €     8.000,00 € 2.987,33
ONERI SOCIALI (Enpals, Inps, Inail) €  10.000,00 € 4.894,61
 
2) TOTALE ONERI E RITENUTE DI LEGGE € 18.000,00

 
€ 7.836,94

 
 
3) GESTIONE SPAZI (fitti, utenze, suolo pubblico, energia € 5.000,00

 
€ 20.892,68

 
 
4) COMPENSI COMPAGNIE OSPITI/NOLEGGIO FILM €0,00

 
€ 0,00

 
 
5) SIAE/DIRITTI D’AUTORE € 4.000,00

 
€ 0,00

 
COSTI ALLESTIMENTO/RIALLESTIMENTO (scene, costumi, € 14.000,00 € 27.123,15
SPESE TOURNEE (viaggi, trasporti, montaggi/smontaggi, €   2.000,00 €0,00
6) TOTALE ALLESTIMENTI/TOURNEE € 16.000,00 € 27.123,15

 
 
COSTI DI PROMOZIONE DEL PUBBLICO €   8.000,00 € 7.626,47
COSTI PUBBLICITA’ € 14.000,00 € 3.027,22
7) TOTALE PROMOZIONE E PUBBLICITA’ € 22.000,00 € 10.653,69

 
TOTALE COSTI AMMISSIBILI (1+2+3+4+5+6+7)  
AI FINI DELLA VALUTAZIONE QUANTITATIVA 

€ 90.000,00 € 76.880,76

(prev)                   (cons) 
(specificare) € € 
(specificare) € € 
(specificare) € € 
8) TOTALE ALTRI COSTI NON AMMISSIBILI € € 

A)     TOTALE USCITE (1+2+3+4+5+6+7+8) € 90.000,00 € 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 

 
BILANCIO PREVENTIVO E CONSUNTIVO DELL’ATTIVITA’ ANNO 2011 
ENTRATE         (prev)                 (cons) 
 
1) RISORSE PROPRIE                                                                    
(gli Enti Locali devono riportare il cofinanziamento da 
assumere/assunto sul proprio bilancio) 

€ 25.000,00
 

€ 25.000,00

 
INCASSI ATTIVITA’ PRODUZIONE € 35.000,00 €
INCASSI ATTIVITA’ OSPITALITA’/PROGRAMMAZIONE €      0 €
ATTIVITA’ LABORATORIALI E DI FORMAZIONE €      0 €
VENDITA/AFFITTO BENI E SERVIZI €      0 €
ALTRO (specificare) €     0 €

2) TOTALE RICAVI ATTIVITA’ € 35.000,00 €

SPONSORIZZAZIONI E LIBERALITA’ € 0,00 €

CONTRIBUTO DA GROTTE DI CASTELLANA S.R.L. € 0 €

3) TOTALE RICAVI da PRIVATI € 0 €

CONTRIBUTI da U.E. € €

SOVVENZIONI STATALI € €
CONTRIBUTI da ENTI LOCALI (specificare) € €
ALTRI CONTRIBUTI PUBBLICI (specificare) € €
4) TOTALE FINANZIAMENTI PUBBLICI 
(Escluso il finanziamento regionale richiesto/concesso) 

€ €

 
 
 
B) TOTALE ENTRATE (1+2+3+4) € 60.000,00 € 25.000,00

 
RIEPILOGO 

               (prev)                 (cons) 
TOTALE ENTRATE (B) €   60.000,00 €   25.000,00

TOTALE USCITE (A) € 90.000,00 €   76.880,76

 
 
DISAVANZO (B-A Differenza B meno A) € 30.000,00 € 51.880,76

 
 
FINANZIAMENTO REGIONALE CONCESSO                            
(da indicare solo a consuntivo) 

€ 24.000,00

 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




